Дело № 1-343/2018

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 января 2019 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р., 

при секретаре Вольнове А.Г., 

с участием государственного обвинителя – Воронежского транспортного прокурора Федина С.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шовкопляс М.А., представившей удостоверение №2422 и ордер №000224 5812/1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 13.12.2018 по ч.1 ст. 161 УК РФ к 120 часам обязательных работ. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

23.07.2018 в дневное время суток у 

<

адрес> ФИО1 встретился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и передал последнему 7000 рублей за незаконное приобретение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства – героина. Передав денежные средства, впоследствии ФИО1 в этот же день в неустановленном следствием месте в Железнодорожном районе г. Воронежа из оборудованного тайника забрал в виде закладок 2 полимерных свертка с наркотическим веществом, совершив тем самым незаконное приобретение наркотических средств.

В 21 час. 50 мин. этого же дня ФИО1, находясь на платформе остановочной площадки «Плехановская» ЮВЖД, привлек к себе внимание сотрудников полиции, проводивших на данном участке оперативно-розыскное мероприятие. После чего, в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 30 мин. этого же дня в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого переднего кармана надетых на нем джинсов были изъяты 2 полимерных свертка с веществом.

Согласно справе об исследовании №831 от 25.07.2018 и заключению эксперта №835 от 25.07.2018, вещество, изъятое 23.07.2018 у ФИО1, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащим героин, (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 7,75 гр, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Федин С.М. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким; обстоятельства дела; данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, на момент совершения преступления был не судим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. В связи с чем, суд, назначая ФИО1 наказание с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, считает возможным назначить его с применением ст. 73 УК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией статьи. Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ судом не усматривается. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 13.12.2018 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 13.12.2018 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Айфон 6», хранящийся у ФИО1, оставить у ФИО1;

- наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую героин, (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 3,80 гр и 3,85 гр, содержащееся в двух бумажных свертках, хранящееся в камере для хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного следствием лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Р. Карпова.